atuando de forma integrada com outros 

órgãos do Sistema de Justiça estadual e 

federal, com o objetivo de enfrentar graves e 

sérias questões envolvendo o público interno.  

A Coordenação de Acompanhamento e 

Controle, no período, promoveu o 

acompanhamento de quase 3.400 (três mil e 

quatrocentas) situações envolvendo 

servidores da segurança pública, tendo 

concluído cerca de 2.700 (dois mil e 

setecentos) procedimentos. 

A Coordenação de Capacitação Correcional, 

por sua vez, realizou 22 (vinte e duas) 

capacitações no ano, que envolveram mais de 

500 servidores do sistema de segurança, bem 

como promoveu 05 (cinco) cursos em 

conjunto com outros setores.